MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -

e-mail: comissao.eleitoral@ifsudestemg.edu.br

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 2020

Em observância ao Regulamento dos Processos Simultâneos de Consulta Eleitoral para os Cargos de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral do IF Sudeste MG, a

Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução nº 48/2020, do CONSU, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o resultado

provisório das Eleições 2020, em seu primeiro turno para as consultas com mais de dois candidatos.

ELEIÇÕES PARA REITOR(A) E DIRETOR(A)-GERAL IF SUDESTE MG 2020

URNAS Eleitores
Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 01 - DISCENTES

2010

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 02 - DOCENTES

126

mailto:comissao.eleitoral@ifsudestemg.edu.br

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 03 - TAE

134

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 04 - DISCENTES

1932

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 05 - DOCENTES

159

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 06 - TAE

88

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus MNU, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 07 - DISCENTES

141

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus MNU, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 08 - DOCENTES

19

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do Campus MNU, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 09 - TAE

11

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus MUR, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 10 - DISCENTES

871

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus MUR, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 11 - DOCENTES

62

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus Muriaé, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 12 - TAE

59

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus RPB, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 13 - DISCENTES

1907

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus RPB, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 14 - DOCENTES

141

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus RPB, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 15 - TAE

163

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SDM, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 16 - DISCENTES

679

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SDM, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 17 - DOCENTES

53

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SDM, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 18 - TAE

40

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 19 - DISCENTES

911

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 20 - DOCENTES

56

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR, do IF
Sudeste MG 2020 - URNA 21 - TAE

47

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 22 -
DISCENTES - Reitoria e Campi Avançados

372

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 23 -
DOCENTES - Reitoria e Campi Avançados

31

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 24 -
TAE - Reitoria e Campi Avançados

95

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 25 -
DISCENTES - Barbacena

2008

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 26 -
DOCENTES - Barbacena

126

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 27 -
TAE - Barbacena

134

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 28 -
DISCENTES - Juiz de Fora

1930

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 29 -
DOCENTES - Juiz de Fora

159

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 30 -
TAE - Juiz de Fora

88

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 31 -
DISCENTES - Manhuaçu

141

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 32 -
DOCENTES - Manhuaçu

19

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 33 -
TAE - Manhuaçu

11

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 34 -
DISCENTES - Muriaé

871

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 35 -
DOCENTES - Muriaé

62

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 36 -
TAE - Muriaé

59

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 37 -
DISCENTES - Rio Pomba

1888

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 38 -
DOCENTES - Rio Pomba

141

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 39 -
TAE - Rio Pomba

163

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 40 -
DISCENTES - Santos Dumont

679

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 41 -
DOCENTES - Santos Dumont

53

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 42 -
TAE - Santos Dumont

40

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 43 -
DISCENTES - São João del-Rei

910

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 44 -
DOCENTES - São João del-Rei

56

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020 - URNA 45 -
TAE - São João del-Rei

47

ELEIÇÕES PARA REITOR(A) - IF SUDESTE MG 2020

 CANDIDATOS

URNAS PARA REITOR Glaucia F. André D. Luiz C. Nulos Brancos Total APTOS

Urna 22 - Discentes - Reitoria e Campi
Avançados

68 25 2 6 3 104 372

Urna 23 - Docentes - Reitoria e Campi
Avançados

18 11 0 0 0 29 31

Urna 24 - TAEs - Reitoria e Campi

Avançados
57 33 2 2 1 95 95

Urna 25 - Discentes - Campus Barbacena 253 96 286 57 47 739 2008

Urna 26 - Docentes - Campus Barbacena 40 25 53 2 0 120 126

Urna 27 - TAEs - Campus Barbacena 20 67 33 2 1 123 134

Urna 28 - Discentes - Campus Juiz de Fora 277 114 50 30 17 488 1930

Urna 29 - Docentes - Campus Juiz de Fora 81 55 3 5 2 146 159

Urna 30 - TAEs - Campus Juiz de Fora 22 48 4 3 1 78 88

Urna 31 - Discentes - Campus Manhuaçu 15 50 1 0 1 67 141

Urna 32 - Docentes - Campus Manhuaçu 5 14 0 0 0 19 19

Urna 33 - TAEs - Campus Manhuaçu 9 2 0 0 0 11 11

Urna 34 - Discentes - Campus Muriaé 235 60 28 76 35 434 871

Urna 35 - Docentes - Campus Muriaé 19 37 6 0 0 62 62

Urna 36 - TAEs - Campus Muriaé 34 19 3 0 2 58 59

Urna 37 - Discentes - Campus Rio Pomba 345 164 56 51 27 643 1888

Urna 38 - Docentes - Campus Rio Pomba 67 60 5 4 1 137 141

Urna 39 - TAEs - Campus Rio Pomba 72 71 4 3 1 151 163

Urna 40 - Discentes - Campus Santos
Dumont

17 277 1 3 1 299 679

Urna 41 - Docentes - Campus Santos
Dumont

10 38 2 1 0 51 53

Urna 42 - TAEs - Campus Santos Dumont 2 37 0 1 0 40 40

Urna 43 - Discentes - Campus São João del-
Rei

75 78 29 22 19 223 910

Urna 44 - Docentes - Campus São João del-
Rei

10 31 11 2 0 54 56

Urna 45 - TAEs - Campus São João del-Rei 17 24 4 2 0 47 47

TOTAIS POR SEGMENTO
 Discentes Docentes TAEs

Glaucia F. 1285 250 233

André D. 864 271 301

Luiz C. 453 80 50

Nulos 245 14 13

Brancos 150 3 6

Total votos por segmento 2997 618 603

Total aptos por segmento 8799 647 637
Não votaram 5802 29 34

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A) EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

Glaucia F. 4,87% 12,88% 12,19% 29,94%

André D. 3,27% 13,96% 15,75% 32,99%

Luiz C. 1,72% 4,12% 2,62% 8,45%
Nulos 0,93% 0,72% 0,68% 2,33%
Brancos 0,57% 0,15% 0,31% 1,04%

TOTAL VOTANTES
NÃO VOTARAM

TOTAL GERAL

74,75%

25,25%

100,00%

RESULTADO
Candidato Percentual

Glaucia F. 29,94%

André D. 32,99%

Luiz C. 8,45%

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS BARBACENA - IF SUDESTE MG 2020

 Helder A. Alcimara A. José A. Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna - Discentes 92 351 363 11 17 834 2010

Urna - Docentes 19 54 48 1 0 122 126

Urna - TAEs 8 39 73 2 1 123 134

APURAÇÃO
 Helder A. Alcimara A. José A. Nulos Brancos

Total de votos 119 444 484 14 18

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Helder A. 1,53% 5,03% 1,99% 8,54%

Alcimara A. 5,82% 14,29% 9,70% 29,81%

José A. 6,02% 12,70% 18,16% 36,88%

Nulos 0,18% 0,26% 0,50% 0,94%

Brancos 0,28% 0,00% 0,25% 0,53%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM

TOTAL GERAL

76,70%

23,30%

100,00%

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS JUIZ DE FORA - IF SUDESTE MG 2020

 Cláudia V. Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna - Discentes 324 32 13 369 1932

Urna - Docentes 125 15 1 141 159

Urna - TAEs 65 6 4 75 88

APURAÇÃO
 Cláudia V. Nulos Brancos

Total de votos 514 53 18

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Cláudia V. 5,59% 26,21% 24,62% 56,42%

Nulos 0,55% 3,14% 2,27% 5,97%

Brancos 0,22% 0,21% 1,52% 1,95%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM

64,34%

35,66%
 TOTAL GERAL 100,00%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

RESULTADO SIMPLIFICADO
Candidato Percentual
Cláudia V. 56,42%

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS MANHUAÇU - IF SUDESTE MG 2020

 José G. Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna - Discentes 49 3 0 52 141

Urna - Docentes 14 1 3 18 19

Urna - TAEs 11 0 0 11 11

APURAÇÃO
 José G. Nulos Brancos
Total de votos 74 4 3

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL
José G. 11,58% 24,56% 33,33% 69,48%

Nulos 0,71% 1,75% 0,00% 2,46%

Brancos 0,00% 5,26% 0,00% 5,26%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM

77,21%

22,79%
 TOTAL GERAL 100,00%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS MURIAÉ - IF SUDESTE MG 2020

 Fausto M. Juliana S.  Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna
Urna - Discentes 124 371  10 2 507 871
Urna - Docentes 37 23  1 1 62 62
Urna - TAEs 33 22  0 4 59 59

APURAÇÃO
 Fausto M. Juliana S. 0 Nulos Brancos
Total de votos 194 416  11 7

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL
Fausto M. 4,75% 19,89% 18,64% 43,28%
Juliana S. 14,20% 12,37% 12,43% 38,99%
Nulos 0,38% 0,54% 0,00% 0,92%

Brancos 0,08% 0,54% 2,26% 2,87%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM

TOTAL GERAL

86,07%

13,93%

100,00%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC
Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS RIO POMBA - IF SUDESTE MG 2020
 José M. Wildson J.  Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna - Discentes 423 247  22 12 704 1907

Urna - Docentes 78 56  4 0 138 141

Urna - TAEs 80 67  4 0 151 163

APURAÇÃO
 José M. Wildson J. 0 Nulos Brancos
Total de votos 581 370  30 12

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

José M. 7,39% 18,44% 16,36% 42,19%

Wildson J. 4,32% 13,24% 13,70% 31,26%

Nulos 0,38% 0,95% 0,82% 2,15%

Brancos 0,21% 0,00% 0,00% 0,21%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM

TOTAL GERAL

75,81%

24,19%

100,00%

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS SANTOS DUMONT - IF SUDESTE MG 2020

 Benedito Z. Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna

Urna - Discentes 237 7 5 249 679

Urna - Docentes 47 3 0 50 53

Urna - TAEs 35 4 0 39 40

APURAÇÃO
 Benedito Z. Nulos Brancos

Total de votos 319 14 5

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A)
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Benedito Z. 11,63% 29,56% 29,17% 70,36%

Nulos 0,34% 1,89% 3,33% 5,56%

Brancos 0,25% 0,00% 0,00% 0,25%

TOTAL VOTANTES 76,17%

 NÃO VOTARAM 23,83%

TOTAL GERAL 100,00%

RESULTADO SIMPLIFICADO

Candidato Percentual

Benedito Z. 70,36%

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC

ELEIÇÕES PARA DIRETOR(A) GERAL - CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI - IF SUDESTE MG 2020
 Teresinha M. Viviane V. Isabel C. Nulos Brancos Total Total Aptos por Urna
Urna - Discentes 165 124 74 8 3 374 911
Urna - Docentes 22 19 15 0 0 56 56
Urna - TAEs 9 24 12 2 0 47 47

APURAÇÃO
 Teresinha M. Viviane V. Isabel C. Nulos Brancos
Total de votos 196 167 101 10 3

TAXA PERCENTUAL DO TOTAL DE VOTOS DO(A) CANDIDATO(A) EQUAÇÃO PARA CÁLCULO DO TVC
 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Pi = Percentual de votos obtidos pelo candidato i

Di = Total de votos de docentes obtidos pelo candidato i

D = Total de eleitores docentes aptos a votar

Ti = Total de votos de técnico-administrativos obtidos pelo candidato i

T = Total de eleitores técnico-administrativos aptos a votar

Ai= Total de votos dos discentes obtidos pelo candidato i

A = Total de eleitores discentes aptos a votar

Teresinha M. 6,04% 13,10% 6,38% 25,52%
Viviane V. 4,54% 11,31% 17,02% 32,87%
Isabel C. 2,71% 8,93% 8,51% 20,15%
Nulos 0,29% 0,00% 1,42% 1,71%

Brancos 0,11% 0,00% 0,00% 0,11%

TOTAL VOTANTES

NÃO VOTARAM
TOTAL GERAL

80,35%

19,65%
100,00%

RESULTADO SIMPLIFICADO

Candidato Percentual
Teresinha M. 25,52%

Viviane V. 32,87%
Isabel C. 20,15%

 Juiz de Fora, 04 de dezembro de 2020.

                                                                                                             ________________________________________

Hemily Fonseca Seixas Cruz
Presidente da Comissão Eleitoral Central 2020